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КОММЕРЦИЯЛЫҚ БАНКТІҢ  
ҚАРЖЫЛЫҚ ҚЫЗМЕТТЕРІ

Зерттеу тақырыбының өзектілігі ел экономикасын дамыту 
және клиенттердің қаржылық қажеттіліктерін қанағаттандыру 
мақсатында коммерциялық банктердің қаржылық қызметтерді 
көрсетудегі қызметінің маңыздылығымен, сондай-ақ коммерциялық 
банктердің қызметін кешенді түрде зерттелмегенімен байланысты. 
банк клиенттеріне қаржылық қызмет көрсетуде банктер. 
Тақырыптың өзектілігі, жеткіліксіз ғылыми өңделуі және 
коммерциялық банктердің қаржылық қызметтерді көрсетудегі 
қызметінің қалыптасуы мен дамуының жоғары практикалық 
маңыздылығы осы мақаланың мақсаты мен міндеттерін айқындады. 
Мақаланың мақсаты – коммерциялық банктердің қаржылық 
қызметтерді көрсетудегі қызметін зерделеу және осындай 
қызметтің тиімділігін арттыру бойынша ұсыныстар әзірлеу.

Теориялық және қолданбалы сипаттағы міндеттер: 
коммерциялық банктің қаржылық қызметінің экономикалық мәнін 
ашу; қызметтер; банктердегі қаржылық қызметтерді зерттеу; 
проблемаларды анықтау және банктердегі қаржылық қызметтерді 
жақсарту жолдарын ұсыну.

Мақалада зерттеу пәні коммерциялық банктердің қаржылық 
қызметтерді көрсету бойынша қызметі барысында дамитын 
экономикалық қатынастардың жиынтығы болып табылады.

Кілтті сөздер: қаржылық қызметтер, банктік қаржылық 
қызметтер, коммерциялық банктер, қаржы нарығы, банк жүйесі.

Кіріспе
Соңғы онжылдық Қазақстандағы банктік бәсекелестіктің күшейген 

кезеңі болды. Бұл процесс банктің қаржылық қызметтерінің еркін нарығының 
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дамуының салдары болды. Коммерциялық банктер қызметтің ең тиімді 
бағыттары үшін күресте бір-бірімен қарқынды бәсекелесе бастады. Халық 
табысының айтарлықтай артуы және шағын және орта бизнестің дамуы 
коммерциялық банктердің қаржылық қызмет көрсетудегі қызметінің 
қарқынды дамуын анықтады. Дегенмен, Батыс елдерімен салыстырғанда 
қаржылық қызметтердің даму дәрежесі әлі де болса айтарлықтай төмен.

Бөлшек клиенттер мен банк жүйесі арасындағы қарым-қатынастардың 
маңызды көрсеткіштеріне қол жеткізу процесінде ерекше өзектілікке ие.

Доннель О. сияқты авторлардың еңбектеріне арналған,  Э. Балларин, 
В. Мальпас, Ф. Дерек, Д. Арист, Б. Бухвальд, К. Дэвис, Дж. Сейц,  
А. Кеньон , Дж. Кэй, А. Ланге, Д. Ллевэллин, Б. Маруа, С. Матур,  
М. Поттер, Икс Шеффер, Э. Стикель, Б. С. Хефферман .

Қаржы қызметтері нарығын дамытудың теориялық және қолданбалы 
аспектілері бойынша бірқатар жарияланымдар М. С. Атлас, Н. И. Валенцева, 
В. Ф. Железова, А. И. Жуков, Е. Ф. Жуков, В. Ф. Захарова, Л. Н. Красавина,  
О. И. Лаврушина, В. Д. Марушин сияқты ғалымдарға тиесілі. Миловидов,  
Г. С. Панова, А. М. Сарчева, В. М. Солодков, М. М. Ямпольский,  
Ю. И. Коробов, А. П. Мирецкий, А. В. Котов және т.б. Банк клиенттерінің 
тұтынушылық мінез-құлқының кейбір мәселелерін А. Н. Зубец,  
И. В. Алехина, И. В. Вишнев қарастырады, Л. Г. Саркисянц.

Осылайша, қазіргі уақытта банк нарығын дамыту мен қолдаудың негізгі 
факторларының бірі ретінде қаржылық қызметтер көрсетудегі коммерциялық 
банктердің қызметін дамыту мәселелерін кешенді түрде қарастыратын біртұтас 
ғылыми зерттеу жоқ. Банктің қаржылық қызметінің мәнін неғұрлым толық 
ашу қажет, банктің қаржылық қызметтерінің түрлерінің классификациясын 
және олардың қызметінің критерийлерін әзірлеу талап етіледі.

Материалдар мен әдістер 
Зерттеудің әдіснамалық негізі проблеманы тұтастай және оның жеке 

мәселелерін динамика, өзара байланыс және өзара тәуелділікте зерттеуге 
мүмкіндік беретін диалектикалық, жүйелі тәсілдер болды. Зерттеу процесінде 
ғылыми абстракция, талдау және синтез, топтастыру, салыстыру, т.б. сияқты 
жалпы ғылыми әдістер мен әдістер де қолданылған.

Мақаланың теориялық негізіне Қазақстан Республикасының, Қазақстан 
Республикасы Ұлттық Банкінің заңнамалық және нормативтік құқықтық 
актілері, отандық және шетелдік монографиялық әдебиеттер, ғылыми 
мерзімді басылымдардағы жарияланымдар, интернет-ресурстардың ресми 
көздері алынды.

Зерттеудің ақпараттық базасы Қазақстан Республикасы Ұлттық 
Банкінің, екінші деңгейлі банктердің мәліметтері, банктің қаржылық 
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есептері, мерзімді басылымдардағы және Интернетте орналастырылған 
ғылыми-тәжірибелік жарияланымдар болды.

Ең маңызды ғылыми нәтижелері, ең алдымен, бұл жұмыста 
коммерциялық банктердің қаржылық қамтамасыз етудегі қызметін зерттеуге 
кешенді тәсілді жүзеге асыруы болып табылады. қызметтер.

Жұмыстың теориялық және практикалық маңыздылығы зерттеудің 
Қазақстандағы банк нарығының жұмыс істеуі бойынша ғылыми 
зерттеулердің жеткіліксіз дамыған бағыттарын толықтыруында.

Зерттеудің практикалық маңыздылығы банктің қаржылық қызметін 
дамыту үшін нақты ұсыныстар әзірленгендігінде.

Нәтижелер және толқылау
Қаржылық қызметтер қаржылық делдалдық, несиелік қызметтер, яғни 

ақша құрал емес, объект болып табылатын қызметтер.
Қаржы қызметтерін ұсынатын ұйымдарға мысал ретінде банктер, 

инвестициялық банктер, сақтандыру және лизингтік компаниялар, брокерлік 
компаниялар және басқа да көптеген компаниялар жатады [1].

Қаржы нарығы – бұл қаржы нарығына қатысушылар арасындағы 
экономикалық қатынастар жүйесі [2, 3].

Қаржы нарығы – бұл қаржы ресурстарын сатып алушылар мен 
сатушылар делдал болатын экономикалық қатынастардың жиынтығы.

Қаржы нарығына мыналар кіреді:
– қор нарығы;
– валюта нарығы;
– несие нарығы;
– депозит нарығы және т.б.
Қаржылық қызметтер нарығы – қаржылық-несиелік механизм арқылы 

(қаржы-несие мекемелеріне қатысты) қаржы ресурстарын жылжыту тәсілі 
[4, 5, 6, 7].

Қаржылық қызметтер – клиенттің банктік қызметтерге деген 
қажеттіліктерін қанағаттандыру мақсатында оның тапсырмасы бойынша 
жүзеге асырылатын банк қызметі.

Отандық және шетелдік жүйелердің банктік тәжірибесінде тек банктер 
ғана жүзеге асыруға құқығы бар қаржылық қызметтердің құқықтық реттелуі 
мен айналымына елеулі орын берілген.

Банктер мен басқа да қаржы институттарында микроқаржы және 
микроқаржы қызметтері бар, олар үшінші әлем елдерінде кең таралған 
Банктің қаржылық қызметтері жүйесінде инвестициялық банктік қызметтер 
маңызды орын алады.
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Сонымен, банктің қаржылық қызметтері – бұл пайданы барынша 
арттыруға бағытталған банк операцияларының кең спектрін қамтитын 
банктің қаржылық делдалдық қызметі.

Коммерциялық банктердегі қаржылық қызметтерді қарастырғанда, 
банктердің кірісінде жеке тұлғаларды несиелеудің үлкен рөл атқаратынын 
атап өткен жөн. Осылайша, егер біз 2023 жылға арналған ықтимал тәуекелдер 
туралы айтатын болсақ, онда бұл екі тәуекел келесідей проблемаларға айналуы 
мүмкін: несие бойынша дефолттың артуы, өтімділіктің төмендеуі және несиеге 
сұраныстың төмендеуі. Бұл жағдай барлық екінші деңгейлі банктерге тән.

Жеке тұлғаларды несиелеу банктердің кірісінде маңызды рөл атқарады. 
Осылайша, егер біз 2023 жылға арналған ықтимал тәуекелдер туралы 
айтатын болсақ, онда бұл екі тәуекел келесідей проблемаларға айналуы 
мүмкін: несие бойынша дефолттың артуы, өтімділіктің төмендеуі және 
несиеге сұраныстың төмендеуі. Осыған ұқсас жағдай барлық екінші деңгейлі 
банктерге тән [8]. 

Бұл мәселенің шешімі Қазақстан Республикасы Президентінің 2023 
жылғы 10 наурыздағы «Экономиканың нақты секторын кредиттеуді кеңейту 
және халықтың борыштық жүктемесін азайту жөніндегі шаралар туралы» 
№ 140 Жарлығы болуы мүмкін.

Қазақстан Республикасының Қаржы нарығын реттеу және дамыту 
агенттігіне халықтың қарыздық жүктемесін азайту үшін бірқатар шаралар 
қабылдау қажет [9].

Халықты кепілсіз тұтынушылық кредиттеуді қатайту шеңберінде 2023 
жылғы 31 мамырға дейін:

– халыққа микрокредиттер бойынша пайыздық мөлшерлемелерді атаңдату;
– екінші деңгейдегі банктерге, микроқаржы ұйымдарына және 

коллекторлық агенттіктерге халыққа проблемалық несиелерді реттеу 
жоспарларын қабылдау талабын енгізу;

Сондай-ақ, Агенттік 2023 жылғы 30 қыркүйекке дейін Қазақстан 
Республикасының Ұлттық Банкімен бірлесіп мынадай шараларды 
қабылдайды:

– тоқсан күнтізбелік күн ішінде мерзімі өтіп кеткен несиелері мен 
микрокредиттері бар азаматтардың борыштық жүктемесінің өсуін шектеу;

– коллекторлық агенттіктердің жеке тұлғалардың қарыздары бойынша 
берешегін реттеу тәртібін енгізу;

– екiншi деңгейдегi банктердiң және микроқаржылық қызметтi 
жүзеге асыратын ұйымдардың берешекті өтеу рәсімдері жүргізілмеген 
коллекторлық агенттіктерге жеке тұлғалардың несиелері мен 
микрокредиттерін сатуын шектеу [10].
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Жүйе деңгейінде экономиканың нақты секторын несиелендіруді 
шектейтін маңызды фактор төлем қабілетті және қаржылық тұрақты 
шаруашылық субъектілерінің шектеулі саны болып табылады. Осылайша, 
Ұлттық Банктің деректері бойынша, ұзақ мерзім ішінде (2008-2019 ж.) ШОБ 
сегментінде кәсіпорындардың 40 %-дан астамында теріс капитал немесе 
80 %-дан астам қарыздық жүктеме бар.

Ірі бизнесте кәсіпорындардың 36 % теріс капиталға ие болды немесе 
капиталы жеткіліксіз болды. Бұл факторлар банктер үшін тәуекелдерге және 
күтілетін несиелік шығындарға қосымша провизиялар құру қажеттілігіне 
байланысты жаңа несиелер алу мүмкіндігін шектейді.

Банктер несиелік тәуекелдерді азайту және өтімді қамтамасыз етуді 
талап ету үшін тәуекелге тәбетті ескере отырып, қарыз алушыларға жоғары 
талаптарды қалыптастырады

– екіншіден, қысқа мерзімді ағымдағы шоттар мен депозиттердің 
басым болуы. Банктік несиелендіру динамикасы сондай-ақ міндеттемелерді 
әртараптандырудың әлсіздігінің және өтеу және тұрақтылықтың халықаралық 
стандарттарына сәйкес келмейтін тартылған ресурстар құрылымында 
қысқа мерзімді депозиттердің басым болуының қысымында. Экономиканы 
долларсыздандыру бойынша жүргізіліп жатқан шараларға қарамастан, шетел 
валютасындағы депозиттер деңгейі айтарлықтай жоғары болып қалып отыр;

– үшіншіден, банктегі инновациялық технологиялардың жеткіліксіз 
дамыған деңгейі.

Біздің елімізде көптеген банктерде клиенттермен өзара әрекеттесу 
схемасы мен көндіру тактикасын өзгертудің кезең-кезеңімен жүргізілуде. 
Қазіргі уақытта банктік ұйымдардың едәуір бөлігі кешенді қызметтерді 
ұсына алады: тиімді карта қызметтері, қашықтан қызметтер және мобильді 
қосымшаларды пайдалана отырып қызметтер. Нарық жағдайында банк 
жүйесінің даму процесін жақсарту үшін банктік технологияларды пайдалануды 
жетілдіру қажет. Көптеген батыс елдерінің мамандары ұсынатын құралдарды 
бейімдейтін, тиімді қаржы үлгілерін жасауға қабілетті білікті және жоғары 
кәсіби мамандардың, өз аналитикалық бөлімдерінің жоқтығынан біздің 
елімізде жаңа банктік технологияларды енгізу ыңғайсыз жағдайда.

Банк жүйесінің сферасы ақпараттық технологияларды барынша 
белсенді пайдаланады. Ақпараттық технологияларды қолданбай банк 
ісін дамыту мүмкін емес, өйткені жаңа банктік қызметтер мен өнімдерді 
енгізу, клиенттермен, контрагенттермен, биржалармен өзара іс-қимылды 
ұйымдастыру міндеттерін жүзеге асыру ақпараттық технологиялармен 
тікелей байланысты. Сонымен қатар, ақпараттық технологияларды пайдалану 
жаңа банктік қызметтерді енгізу жолында заманауи банктің тиімділігі мен 
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бәсекеге қабілеттілігінің негізгі факторларының бірі болып табылады. Қазіргі 
уақытта банк жүйесі өзінің дамуының сапалы жаңа кезеңіне өтуде, бұл кезде 
қатал бәсеке жағдайында банктер нарықтағы өз орнын сақтап қалу үшін 
принципті түрде жаңа ұйымдық құрылымдарды құруға және соңғы банктік 
технологияларды пайдалануға тиіс.

Банктік технологияларды жетілдіру бойынша келесі ұсыныстардың 
бірі жасанды интеллектті жетілдіру болып табылады. Жасанды интеллект 
банктерге процестерді автоматтандыруға және клиенттерге қызмет көрсету 
сапасын жақсартуға көмектеседі. Жасанды интеллект деректерге көп 
сүйенетін салаларда - іс жүзінде әрбір салада тез таралуды жалғастыруда. 
Қаржылық қызмет көрсету секторы да ерекшелік емес. Pricewaterhouse зерттеуі 
Куперстің жазуынша, қаржы қызметтері саласының көшбасшыларының 
52 %-ы қазіргі уақытта жасанды интеллектке қомақты инвестиция салып 
жатыр, ал бизнес-шешім қабылдаушылардың 72 %-ы жасанды интеллект 
негізгі бизнеске айналады деп есептейді. Болашақта қаржы секторының 
субъектілері үшін артықшылық [11].

Қорытындылар
Қазіргі заманғы банк операцияларының тізімі өте алуан түрлі. Оның 

үстіне, ол жаңа ақпараттық немесе қаржылық технологияларға негізделген 
белгілі бір инновацияларға байланысты кеңейе алады, олардың дамуы 
бизнестің табыстылығын арттыру қажеттілігімен ынталандырылады. 
Сонымен қатар, физика заңдарына сәйкес кез келген әрекет қарсы әрекетке 
әкелетіні сияқты, жаңа банктік технологиялар мен олардың негізінде банктің 
қаржылық қызметтерін жасау да жаңа тәуекелдерді тудырады, олардың 
есебі жүйелі және қосымша күш-жігерді қажет етеді. Сонымен қатар, 
инновацияларды теңгерімсіз енгізу жағдайында жүйелік тәуекелдердің 
ықтимал қаупі туралы үнемі хабардар болу керек [12, 13].

Әлемдегі банктік қызметтердің дамуының қазіргі тенденциясы көрсетіп 
отырғандай, көптеген ірі және қаржы институттарының филиалдарының 
алдында болашақ банктер тұтынушылардың қажеттіліктерін қанағаттандыра 
алатын әлеуметтік және инновациялық болуы керек. Осы ерекшеліктерді 
өз қызметінде жүзеге асыру үшін банк осы салаға бөлінетін қаржы көлемін 
ұлғайтып, нарықта бірінші болып, жаңашылдықты жоғары сапалы енгізе 
алуы қажет.

Несие-қаржы индустриясының қалыптасуы мен жаңаруы, банктің жаңа 
қаржылық қызметтері IT өнімдерге тікелей байланысты.

Әрине, қазір әлем бір орында тұрмайды және бәрі күн сайын өзгереді. 
банктер мен басқа қаржы институттары басқа банктердің бәсекелестігін 
төмендету үшін технологияны дамытуға инвестиция салуы керек.
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ФИНАНСОВЫЕ УСЛУГИ КОММЕРЧЕСКОГО БАНКА

Актуальность темы исследования обусловлена значимостью 
деятельности коммерческих банков по оказанию финансовых услуг 
в целях развития экономики страны и удовлетворения финансовых 
потребностей клиентов, а также  отсутствием комплексного 
исследования деятельности коммерческих банков по оказанию 
финансовых услуг для клиентов банков. Актуальность темы, 
недостаточная научная разработанность и высокая практическая 
значимость вопросов формирования и развития деятельности 
коммерческих банков по оказанию финансовых услуг определили 
цель и задачи данной статьи. Целью статьи является исследование 
деятельности коммерческих банков по оказанию финансовых услуг 
и разработка предложений по повышению эффективности такой 
деятельности.  

Задачи теоретического и прикладного характера: раскрыть 
экономическую сущность финансовых услуг коммерческого банка; 
услуг; исследовать финансовые услуги в банках; выявить проблемы 
и предложить пути совершенствования финансовых услуг в банках.

Предметом исследования в статье является совокупность 
экономических отношений, складывающихся в процессе деятельности 
коммерческих банков по оказанию финансовых услуг.

Ключеые слова: финансовые услуги, банки, рынок финансовых 
услуг, финансовый рынок, банковская система
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FINANCIAL SERVICES OF A COMMERCIAL BANK

The relevance of the research topic is due to the importance of the 
activities of commercial banks in providing financial services in order to 
develop the country’s economy and meet the financial needs of customers, 
as well as the lack of a comprehensive study of the activities of commercial 
banks in providing financial services to bank customers. The relevance of 
the topic, insufficient scientific elaboration and high practical significance 
of the formation and development of the activities of commercial banks in 
the provision of financial services determined the purpose and objectives of 
this article. The purpose of the article is to study the activities of commercial 
banks in the provision of financial services and develop proposals for 
improving the efficiency of such activities.

Tasks of a theoretical and applied nature: to reveal the economic 
essence of the financial services of a commercial bank; services; research 
financial services in banks; identify problems and suggest ways to improve 
financial services in banks.

The subject of the study in the article is the totality of economic 
relations that develop in the course of the activities of commercial banks 
for the provision of financial services.

Keywords: financial services, banks, financial services market, 
financial market, banking system
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